CONTROVERSIA XIII.

Quædam alia dubia circa Mercedis solutionem aut remissionem expediuntur.

SUMMARIUM.

*A*n liberetur conductor pro rata temporis, si domus reddatur inhabilitatis. §13.

Quid si conductor domum ideo relinquit, quia jam peste infecta est, vel ut ad securiorem locum se conferat. §14.

Quid si conductor in causa est, quod non possit ut domo locata, ad quid tenebitur. §15.

Quid si scilicet locatione alteri, cesserit impedimentum respectu primi conductoris. §16.

An locator teneatur ad interesse, si ipsa sit causa impedimenti. §17.

An sicut vendor non tenetur emptori ad damnum extrinsecum, ita nec locator. §18.

DI CENDUM 1. Si domus locata propter hostium irruptionem vel periculum illius, propter incendium, propter ruinam quam minatur, propter lemurum infestationes, aut ex simili causa, definit esse habitabilis, liberatur conductor solutione pensionis pro rata temporis. Habentur hæc legg. l. 27. §. 1. ff. h.s. [Item interrogatus est, si quis timoris causa emigrasset, deberet mercede necne. Respondit: si causa fuisset cur periculum timeret, quamvis periculum vere non fuisset, tamen non debere mercede: sed si causa timoris justa non fuisset, nihilominus debere. l. 33. jam sup. relata. l. 13. §. 7. et seqq. Exercitu veniente migravit conductor, deinde hospitio militis fenestras & cæta fulturunt: si domino non denuntiavit, & migravit ex loco, tenebitur. Labeo autem, si resistere potuit, & non resistit, tenebitur: quia sententia vera est: sed si denuntiavit non potuit, non puto cum tenebitur.]

Major difficultas est, an tempore pestis licet deferere domum conductam, mercede non soluta nec solvenda. Aliqui, quos sequitur Molina, affirment. Alii negant, & pro se adducunt proxim. Sed cum distinctione responderi potest cum Card. de Lugo, &

DI CEN D U M 2. Si conductor domum ideo relinquit, quia jam ipsa peste infecta est, non teneri ad solvendam pensionem. Si vero deserat, ut ad securiorem locum se conferat, ed quod civitas infecta sit, non tam illa dominus, tenebitur. Ratio est, quia in talibus casu, cum alii cives soleant in dominibus necdum infectis permanere, non videtur causa sati urge ns ad deferendam domum, quandoquidem tractu

tali casu non solum solent elocari domus, sed etiam pluia estimari, dum sunt immunes à Lue.

DUBITATUR ulterius, si conductor in causa est, cur non possit ut domo locata, & ideo teneatur ad solvendam pensionem, an teneatur totum solvere, si eandem domum dominus alterius locavit, vel falso locandi occasionem habuit, sed neglexit. P. Lessius opinatur, tantò minus tenet, quantum potuerit dominus locando lucrari. Contra quem

DICENDUM videtur, 3. Dominum posse totam pensionem exigere, si eam alterius non locet. Si vero alterius locet, tunè tanè minus posse de pensione accipere à priore conductor. Ita reipsa teneri Lugo n. 30. Ratio prioris est, quia dominus non tenetur supplere negligentiā primi conductoris, qui, ut supra vidimus, posset ipsi domum locare alterius: sibi ergo imputet, si non locet. Ratio posterioris est, quia si dominus alterius locet, pensio ab hoc solvenda debetur primo conductori, cui fructus eius domus conducta, quamduo durat prior locatio & ejus obligatio.

DICENDUM 3. Hinc autem infertur, quod facta locatione alterius, etiam cesserit impedimentum respectu primi conductoris, non possit tamen rediens conductor cogere locatorum ad restituendam rem locatam, & continuandum secundum contractum, quia res non est integræ: si tamen res non esset alterius locata, tunc redeunte primo conductori, potest cogere locatorum, & ab eodem cogi ad continuandum contractum: quia, ut dixi, obligatio adhuc durat. Non posset tamen, etiam cessante impedimento, si redditus esset locatori difficilis, cogi ad redeundum, sicut nec econtra locator cogi potest ad non locandum alterius.

DICENDUM 4. Impedimento proveniente à locatorre potente illud impediens, & non impedit, vel potente monere conductorum, & non monente, tenetur locator non solum ad remittendam pensionem, sed etiam ad interesse. Ratio generalis est, quia iniuste formaliter (ut suppono) dat causam damno. ergo tenetur resarcire, conformatum regulis refutatiois pro iniqua lesione, alibi traditis.

Queres, an sicut vendor solum tenetur emptori ad damnum intrinsecum, non item ad extrinsecum, ita etiam locator. P. Molina & ex eo Lugo tenent, quod sit disputatis inter hos contractus, non quidem ex rei natura (nam seclusi legibus in utroque esset obligatio etiam ad damnum extrinsecum) sed ex legge: nam lege 21. §. 3. ff. de a. et emp. hoc quidem statuit de empione: sed quia hoc est exorbitans à lute communis, & ita est statutum ad minuendas lites, idoneo non est extendendum ad contractum locationis. Ego tamen judico valde probabilem sententiam Gregorii Lopez, qui negat in con-

Contr. XIV. Conductor ex qua culpa teneatur.

167

tractu locationis teneri locatorum ad damnum extrinsecum, nisi conductor esset Mercator. Itaque censeo, quod in neutrō contractu teneatur ad extrinsecum damnum, nisi tale sit, quod moraliter poterat prævideri, & ita intelligi. citatum, circa quem non procedit interpretatio Molina & Lugo: quia ille §. non est alicuius legislatoris sed Pauli I. C. qui se in ipsa rei natura fundat, & sic loquitur. [Cū per venditorem fieret, quoniam rem tradat, omnis utilitas emptoris in estimatione venit, quæ modo circa ipsam rem consistit: neque enim si potuit ex vino negotiari, & lucrum facere, id estimandum est, non magis quan si triticum emerit, & ob eam rem, quod non sit traditum, familia ejus fame laboraverit: nam pretium tritici non servorum fame necatum consequitur] (emptor).

CONTROVERSIA XIV.

Quam culpam prestare teneatur Conductor.

SUMMARIUM.

Refutat Regula generalis, quæ culpa ex contractu quovis praefanda sit. §19.

Conductor ad quam culpam prestandam teneatur.

§20.

Intellectus §. 1. Instit. de Locat. §21. & seq.

Intellectus legis 25. §. ponunt. ff. Locati. §23.

Referuntur varia exempla culpa levis. §24.

DICENDUM est, Conductor, per se loquendo, & nisi vel expresse vel tacite aliud inter eos conveniret, teneri solam ad culpam levem, hoc est, ad illam diligentiam praestandam, quam solent communiter patres familiæ incurri in suis rebus adhibere. Probaunt textibus jam allatis, tum lego 3. §. 1. ff. Nau- te, Capones, &c. ibi. Quia in locato conductor culpa, in deposito dolus tantum praestatur. Culpa autem levissima non venit in fure nomine Culpa: sine addito posite, ut patet in exemplis allatis in 4. §. 2. ff. commod. ubi idem in locatione, quod in Societate, pignore, &c. statuitur, de quibus etiam ad veritatem patent, non praefata culpan levissimum.

Ad hos ergo textus respondet nimis divinatiori Hunnius, locationem & conductionem subiici tanquam exemplum illius contractus, in quo utriusque utilitas versatur, præter datum lata, & levius culpa praestanda sit, & huiusmodi est præsumptus contractus aliquis de quibus suo loco, ubi etiam videbimus, an hæc Regula patiarur exceptionem in Mandato, & in Commodo detinere ultra terminum: habet autem Regula hæc de R. I. 23. [Contractus quidam dolum malum duxit at recipiunt, quidam & dolum & culpam: dolum tantum depositum, & precatum. dolum & culpam mandatum, comodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item datus datus, tutelæ, negotia gesta: in his quidem & diligenter, Societas, & rerum communio & dolum & culpam recipit. sed hæc ita, nisi si nominatim convenit vel plus vel minus in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit. legem enim contractus dedit, aut promisit: ab eo custodia talis defatur, quemadmodum diligenter paterfam suis rebus adhibet.] Ad hunc textum varie responsiones exigitur sunt. Henricus Boecenus post gloiam, V Venetium, Borchot, Petrus Fabrum, Treutlerum, Bachovium, & alios, responderet, in hoc §. superlativum esse positum proposito: sicut econtra non sensu in fure positivus ponitur pro superlativo. Sed hæc responsio est difficultis, nec est bona instantia, quod aliquando

pona.

ponatur positivus pro superlativo, nam positivus inest superlativo, sed non econtra.

Potest tamen data responsio nonnulli emendari ex Caspero Manzio, qui negat hanc consequentiam ad veriorum. Imperator defiderat a Conductor talem custodiem, quem diligenter paterfamilias suis rebus adhibet. Ergo Conductor praefat levissimam culpam, teneturque ad exactissimum diligentiam. Ratio negandi est, quia custodia diligentissimi partis familiæ hic non designat sumnum gradum diligentia, sed exactiorum tantum, quia quisque suis rebus impedit. Itaque isti AA. volunt Imperatorem non in illo rigore locutum esse, quem vox praesert. Hac tamen responsione deposita

Melius respondent alii, quos refert, & sequitur Ludwel, in hoc §. contineri exceptionem a regula generali, nempe generaliter quidem conductorem non teneri nisi de culpa levi, nem pe quia communiter in hoc contractu utriusque utilitas versatur, & à contrahentib[us] intendit[ur]. quia tamen aliquando contingit, ut solius Conductoris utilitas intendatur, eo quod eti res ei locutus pro mercede, tamen locator hoc facit in gratiam conductoris, alioquin non deferas locationem, & tunc secundum hunc §. tenebitur ad culpam levissimam propter aliam regulam generalem, quodsi accipiens solius utilitas veretur, teneatur ad culpam levissimam. Quod autem Imperator in dicto §. loquatur de tali conductore, fatis lquet ex contextu sincerè ponderat, quem frustra conatur eludere Hunnius: postquam enim Imperator posuisse regulam generalem, & quid communiter ac per se loquitur observandum sit in hoc contractu, his verbis. *Conductor autem omnia secundum legem conductoris facere debet: & si quid in lege prætermissemus, id ex bono, & agno præstare.* Subiungit aliquam vel exceptionem vel limitatio[nem], de eo quod alium ad locandum sollicitat oblatâ mercede: [Qui pro uisu vestimentorum, aut argenti, aut jumenti mercedem aut dedit, aut promisit, ab eo custodia talis desideratur, quam diligenter paterfamilias suis rebus adhibet]. Ecce! quod enumerat certas res, quae communiter non solent esse ad locationem ordinatae, & non loquuntur generaliter de omni locatione. Si enim voluerit generaliter regulam statuere, cur quo[u]d velles, argefut, & jumentum nominasset? Itaque Imperator locutus est de conductione eorum rerum, quae dum conductantur, & ideo præsumuntur tacite in eam diligenter consentire, que levissimæ culpæ opponuntur, argumento legis 1. §. 35. ff. depositi, ubi similis causus in deposito resolvitur. [Sæpe evenit, ut res deposita, vel nummi pericula sint ejus, apud quem deponuntur, ut puta, si hoc nonminatim convenit: sed & si se quis deposito NB.

oblitus, idem Julianus scribit, periculo se depositi illigasse: ita tamen, ut non solùm dolum, sed etiam culpam & custodiem præster, non tamen causus fortuitos.]

523. Objicunt 2. legis 25. §. penultimus, ff. h. t. [Qui columnam transportandam conduxit, si ea, dum tollitur, aut portatur, aut reponeatur, fracta sit, ita id periculum piaſtat, si quis ipsius, corūque, quorum opera uteretur, culpa acciderit: culpa autem absit, si omnia facta sunt, quia diligentissimus quisque observatus fuisset.]

Aliqui respondent, hoc provenire ex natura rei locatae, quae cum valde fragilis sit, exigit summa diligentiam. Hanc responsionem cum multis aliis defendit VVurmserus. Sed ea ab aliis exploditur, propter exempla quæ statim subiiciuntur in dicto §. *Idem scilicet intelligimus, & si dolia, vel signum transportandam aliquis conduxit. Idemque ad ceteras res transferri posſit.* Verum, VVurmserus supponit tanquam innegabile, quod etiam tigna ex timantur, sicut fragilia sicca columna. Ita que

Respondent cum aliis pluribus, Bacchovius & Ludwel, ideo in similibus conductionibus Conductorem teneri ex levissima culpa, quia conductor operam sumam obstat, adeoque specialem peritiam suam profectus intelligitur. Hanc responsionem rejicit VVurmserus dicendo, se non posse videre, quale artificium hic requiratur, non artificium aliquod singulare, sed diligentia in casu proposito propter rei fragilitatem. Ego testimoniis AA. vix recipi a inter se diffire, & diligentiam, quæ requiratur ad res fragiles transportandas, non distinguere à singulari periculis: adeoque non accipere artificium in suo rigore, sed pro industria & sollicita ac cauta attentione, quæ, sicut artificia, in quadam dexteritate consistunt.

Denique, ad hanc objectionem posset generalius responderi, conductorem se obligasse ad custodiem accepta mercede: quo casu teneri ad diligenter custodiem habetur lege 40. ff. h. *Qui mercedem accipit pro custodia aliquius rei, is haec periculum custodia præstare.* Sed de hoc fatis, in quo puncto uisu habet, ut communiter solumento levius culpa præstetur, nisi aliud convenit.

Placet hic adjictere exempla quedam culpa levius. 1. Cenit[ur] culpa levius, si damnum oriatur ex pacto non observato. v. g. si locator patet est, ne ignis in re locata accenderetur, & dominus deinde ex tali igne accenso, etiam absque nova culpa, comburitur, quia sufficit culpa præcedens. 1. 11. §. 1. ff. h. t. *Si hoc in locatione convenit.* Ignem non habeto. & habuit, tenebitur, etiam fortuitus causus admisit incendium, quia non debuit ignem habere. 2. Si induxit in domum homines periculosos, vnde poterat timeri destructione rei locatae. 1. 2. pr. ibi. *Mibi ita dicit, ut*

culpam uiam eorum, quos induxit, præstet suo nomine, et si nihil conuenit: si sumus culpi in inducendis admitti, quod tales habuerit, vel suos, vel hostipes.

3. Si ex mora reddendi rem locatam tempore prædicti pores perit. 4. Si in uento termini non præscriptos excedit. 5. Si damnum immunitenti non occurrit, v. g. non evit de domino incidente, vel locatorem nos mouit. 1. cit. §. 2. Item præficere debet conductor, rei aliquo vel in rei, vel corpus deterius faciat, vel feri patiat. v. g. si permittere præscribi servatum.

CONTROVERSIA XV.

Quandonam Conductor tenetur de Incendio domus conductæ.

SUMMARIUM.

A *Ad quem pedet damnum ex incendio orro in aliis conductis, ignorato auctore.* 525. *An universum incendium reputetur inter causas fortuitas.*

An possit universaliter presumi pro Locatore, an pro Conductor. 526. *An presumatur solum culpa levissima in omnido.*

528. *Referuntur plura facilitaria præmissa in causa incendi.* 529.

L *Quendo de obligatione restituendi in foro conscientiarum est expedita, secundum uita quæ de restituendi obligatione disputata sunt tom. I. n. 2. quod nisi intervenerit culpa Theologicus agavis, hoc est lethalis, non si obligatio relaciendi ante iudicis sententiam: bene tamen, si talis culpa interveniat. Nihil de loco positivo & foro externo videndum, quo erat certum est, quod causus fortuitum non præstet Conductor, quando de eo constat, ut, si domus fulmine comburatur. Habeat §. 5. 1. h. t. ibi. Et si aliquo causa fortuita rem amiserit, de restituenda ea non inveniatur, & alibi passim.*

525. Q UÆRITUR ergo quid dicendum sit, quando incendium in aliis conductis constat ab inhabitantibus ortum habuisse, sed nescitur, cuius culpa, quantitat, in quaumdam specie, an ad Locatorem, an ad Conductorem, remquaue que sit non solum tristis est & nodosa, sed etiam admodum frequens. Aliis terminis academ quæsitione proponitur, an presumptio sit contra Conducorem, quod ipsius culpa falso leviter contigerit incendium, adeoque damnum præstare debeat, quamdiu non probat, a se adhibitam diligentiam diligenter paterfamilias, vel potius an presumptio iter pro ipso, quod non commisit culpam levem, adeoque ad Locatorem spectet, probare culpam commissam. In hac autem questione video Recentiores favere Conducere. 1. 1. Haun. de Jus. Tom. IV.

ctor, post Myntingerum. *ent. 6. obs. 88. & Gall. lib. 2. obs. 21.* Videamus hujus favorabilis contentia fundamenta.

526. P RIMUM FUNDAMENTUM. Incendiu[m] est causus fortuitus, nisi contrarium probetur 1. 5.

5. 4. ff. *commodati.* ibi. [Quod vero senectute contingit, vel morbo, vel vi latronum, receptum est, aut quid simile accidit, dicendum est, nihil eorum esse imputandum ei qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat, proinde esti NB. incendio vel ruinâ aliquid contingit, vel aliiquid damnum fatale, non tenebatur.] Hic tex-

tus non probat, quod universum presumatur, incendium fortuitum & sine culpa ortum fuisse, multo minus dicitur, quod ad Locatorem pertinet, probare culpam: sed solum dicitur, quod incendium casu fortuito ortum non debet commodatio damno esse, quod nemo negaverit.

D einde hoc ipsum probant ex 1. 18. ff. *ed.*

[In rebus commodatis talis diligentia præstanta est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias rebus adhibet, ita ut tantum eos causus non poteat, quibus sensiti non poterit, veluti morte servorum, quæ sine culpa & dole ejus accidunt, latronum, hostiumve incursum, piratarum infidias, naufragium, incendium, fugas servorum, qui custodiunt non solent.] 1. 2. Ex ipsis exemplis apparet, quod lex plus non dicat, quam quod incendium sive culpa ortum non nocet commodatio: non dicit autem: incendium tempore presumit, sive culpa, sive causus fortuitum, inimpedibilem. Idipsum colligit ex aliis similibus textibus, qui loquuntur de incendio, de quo constat, ortum esse fortuito, ut ex fulmine. 5. 2. *Inst. quibus modis re contr. oblig.* Qui murum accepit, quibus fortuito causa amiserit, quod accepit, veluti incendio, ruinâ, naufragio, &c. Quod eadem proprie verba habentur reg. 23. de R.I.

E x his textibus (quos vix puto probare intentum), quasi universem presumatur incendium esse causus fortuitus) sic argumentatur. Conductor non tenetur præstare causum fortuitum. Sed incendium numeratur inter causas fortuitos: ergo non tenetur præstare incendium. 5. 2. Mitem non satis probari, debet enim probari, quod plerumque & per se loquendo incendium efficit causum fortuitus; hoc sane in adductis legibus non dicitur, neque illarum legum intentione est, definite causum fortuitum, aut eos recensere, & affirmare; sed: ad causum fortuitum non tenetur conductorem aut commodatorem, adeoque nec ad incendium præstantum, tunc, quando est fortuitum. Et sane, quod incendium sapienter contingat ex culpa, quam casu fortuito, supponitur in lege 11. ff. de periculo & commendo rei sendendum dicuntur: *Cum incendium sine culpa fieri non posse.*

S ECONDUM FUNDAMENTUM est. Quilibet præsumunt diligens & industrius, donec de ejus negligencia & culpa docuerit. Sed respondunt,

tur, hoc axioma procedere, quando deest presumptio Iuris in casu qui frequentius committitur ex culpa, quam sine culpa. Negatur autem tale esse incendium ortum a domesticis, & non a causa extinseca.

Quare ab hac communiori sententia non sine oppositis fundamentis recedit Facheus l. 1. c. 87. & imprimit se fundat in verbis legis 3. §. 1. ff. de Off. pref. vigiliū ubi dicitur. *Plerumque incendia culpa sunt inhabitantium.* Ad quem locum respondunt adversarii cum gloria, esse intelligendum de culpa levissima, estle profectus. Quapropter, si in domo combulta plures sint inquiliini, omnes absolviendi sunt, quādū non probatur alicuius determinati culpa accidisse. Excipiant tamen Incolam quā sit male fidei possessor.

Docent 2. Ad hoc ut possit fieri condemnatio ad danni reparacionem, requiri ut probetur culpa alicujus certa & determinata persona. Quapropter, si in domo combulta plures sint inquiliini, omnes absolviendi sunt, quādū non probatur alicuius determinati culpa accidisse. Excipiant tamen Incolam quā sit male fidei possessor.

Docent 3. Culpam probandam esse latēm conjecturis, & indicis, que an sufficiant, Iudicis arbitrio relinquent. Quodsi unicus dominum inhabitet, tanta contra eum est praefumatio, ut capi, & ulterius inquire possit, non tam continuo condemnari.

320. In specie verò culpa lata & levis presumunt, si auctor doceat, inquinatum in loco incongruo & periculo ignem excitat, v.g. in stabulo stramine auctoano repleto, &c. Item, si ignis excitatus est flantibus ventis, in loco unde potuit flamma vento deferti ad partem domis concipiendio igni idoneam. Item si probetur, non renuisse de nocte ignem velatum, seu coquerrum.

Quomodo autem Paterfamilias teneatur ex culpa suorum domesticorum, si circa suum officium deliquerunt, huc non pertinet, sed ad declarationem actionis ex lege Aquilia, ex qua etiam levissima culpa in commissione consistens præstanda est, de quo puncto actum est. 1. tr. nempe si quis ex famulis culpam circa suum officium commisit, v.g. si stabularius candelam in stabulo negligenter affixit. Vnde inferitur, quod etiam domesticus culpam commisisset, sed non actu pertinente ad suum officium, fed alio, v.g. bibendo rabacum, tractando bombardas &c. Paterfamilias actione ex lege Aquilia pulsari non posset. Sed, ut dixi,

hæc aliud pertinet.

321. Et hæc sunt Iura, quibus aliqui putant fundatum esse præsumptionem pro Locatore (que est longè communior opinio, ut videre est apud Berlichium p. 4. conch. 25.) contra conductorem. Sed, meo iudicio, præsumptio Iuris nec per se est universalis pro conductore, nec contra illum, cum ex circumstantiis variis pendeat, quid præsumendum sit.

322. Ad facilitandam præxim opera præsumptionem erit magis particularia rescribere, quæ communior & saniore DD. calculo sunt approbata.

Imprimis ergo, quando dicunt communiter DD. quid incendium præsumatur quidem culpā inhabitantium, sed non nisi levissimā exortum præsumit, intelligi volunt de culpa, quæ in omitendo, vel negligendo constituit, non quæ in committendo, vel faciendo. Ita Menochius lib. 2. de arbitr. Iud. cent. 4. casu 390. n. 7.

Hinc concludunt DD. quid ex hac presumpta culpa levissima nemo ad penam vel danni reparacionem damnandus sit, nisi alicuius vel ex pacto, vel ex natura contractus ad culpam levissimam præstandam tenetur. Quare si qui ad reparacionem danni agere velint, incumbet illis probatio culpae levis.

323. Docent 2. Ad hoc ut possit fieri condemnatio ad danni reparacionem, requiri ut probetur culpa alicujus certa & determinata persona. Quapropter, si in domo combulta plures sint inquiliini, omnes absolviendi sunt, quādū non probatur alicuius determinati culpa accidisse. Excipiant tamen Incolam quā sit male fidei possessor.

324. In specie verò culpa lata & levis presumunt, si auctor doceat, inquinatum in loco incongruo & periculo ignem excitat, v.g. in stabulo stramine auctoano repleto, &c. Item, si ignis excitatus est flantibus ventis, in loco unde potuit flamma vento deferti ad partem domis concipiendio igni idoneam. Item si probetur, non renuisse de nocte ignem velatum, seu coquerrum.

Quomodo autem Paterfamilias teneatur ex culpa suorum domesticorum, si circa suum officium deliquerunt, huc non pertinet, sed ad declarationem actionis ex lege Aquilia, ex qua etiam levissima culpa in commissione consistens præstanda est, de quo puncto actum est. 1. tr. nempe si quis ex famulis culpam circa suum officium commisit, v.g. si stabularius candelam in stabulo negligenter affixit. Vnde inferitur, quod etiam domesticus culpam commisisset, sed non actu pertinente ad suum officium, fed alio, v.g. bibendo rabacum, tractando bombardas &c. Paterfamilias actione ex lege Aquilia pulsari non posset. Sed, ut dixi,

hæc aliud pertinet.

325. Et hæc sunt Iura, quibus aliqui putant fundatum esse præsumptionem pro Locatore (que est longè communior opinio, ut videre est apud Berlichium p. 4. conch. 25.) contra conductorem. Sed, meo iudicio, præsumptio Iuris nec per se est universalis pro conductore, nec contra illum, cum ex circumstantiis variis pendeat, quid præsumendum sit.

326. Ad facilitandam præxim opera præsumptionem erit magis particularia rescribere, quæ communior & saniore DD. calculo sunt approbata.

Imprimis ergo, quando dicunt communiter DD. quid incendium præsumatur quidem culpā inhabitantium, sed non nisi levissimā exortum præsumit, intelligi volunt de culpa, quæ in omitendo, vel negligendo constituit, non quæ in committendo, vel faciendo. Ita Menochius lib. 2. de arbitr. Iud. cent. 4. casu 390. n. 7.

CONTROVERSIA XVI.

Quandonam Conductor expelli posset ante lapsum temporis constituti.

SUMMARIUM.

Prima causa expellendi Conductorem, mora in solvenda pensione. 331.

An obstat pactum sub pena, non expellendi ante tempus. 332.

An sufficiat, vel primo anno non solvisse pensionem. 333.

Intellexus legis 34. §. 1. & 1. 16. ff. locati. 334.

An Iure Canonicō requiratur biennium. 335.

Secunda causa expellendi: necessitas Locatori de novo emergens. 336.

Quid si Locator habet plures ades locatas. 337.

Quid si stipulatione promissum effet non expellendum ante tempus. 338.

An hec necessitas etiam locum habeat in praedium rustico locato. 339.

Tertia causa: necessitas reficiendi ades. eod.

Quarta: abusus rei locate. 340.

An possit locator exigere pensionem pro tempore res duo. eod. & seq.

Si res locata fuit hypotheca subjecta pro securitate contractus, an adhuc expelli possit. 342.

An ex causis postis possit locator Conductorem expellere propria auctoritate. 343.

333. DUBITATUR 2. An sufficiat, vel primi anni pensionem non solvisse, ut possit expelli, vel requiratur, ut biennum non solverit.

Lessus cum aliis quos sequitur Lugo n. 12. volunt, tam Iure Civili, quam Iure Canonico requiri biennium, & insuper requirunt, quid conductor elapo biennio non statim purgaverit moram offrendo pensionem. Jurista quos sequitur Harpprecht n. 71. sine discriminē negant requiri biennium, sed sufficiunt volunt, prima vice quæ tenebatur solvere, non solvile. Alii quos sequitur P. Molina d. 499. distinguunt inter Iure Cæsareum, & Canonicum, & priore attingunt negant, secundo vero affirmant requiri biennium.

334. DICO 1. Iure Cæsareo non requiritur biennium. Colligitur ex lege 3. C. h. t. jam ante rectificata, ubi nulla planè fit mentio bienni: sed simpliciter requiritur quid solverit pensionem, ad hoc ut expelli non possit: atque fieri simpliciter prolatus de primo actu intelligitur, id est, unico actu perficitur, consumatur atque finitur, ut communiter tenent DD. in leg. 89. §. 1. ff. de V. 5. ubi dicitur. *Hoc sermone: dum nupta fuerit: prima nuptie significant.*

Objiciunt 1. lege 34. §. 1. ff. locati. 335. Quod ibi mentio sit de biennio, non pertinet ad decisionem, sed narrationem facti, unde certum est, nihil concludi. Lex paulò antè est rectificata. Addit Pater Molina, ideo mentionem

C. ist. Haun. de Just. Tom. IV.

conductor biennii continui pensionem non solveret, an sine metu pœna expelli possit. Paulus respondit, quamvis nihil expressum sit in stipulatione penalē de solutione pensionum, tamen verisimile est, ita convenisse de non expellendo colono intra tempora præfinita, si pensionibus paruerit, & ut oportet coleret: & ideo si pœnam petere caperit is, qui pensionibus satris non fecit, profutrum locatori soli exceptionem.] Quibus verbis explicatur ratio resolutionis, nempe quia non censetur fusile intentio cedendi lute expellendi, si observanda non observarerit Conductor, sed solūm hoc intendebatur, ut locatori integrum esset expellere. Conductor absque alia causa, dummodo pœnam adjectam solveret.

Hinc autem videbatur inferendum, quid, si non fusile adjecta pœna, non possit expelli ob non solvata pensionem, quia alioquin illud pœnum nihil operaretur, sed perinde esset acsi adiectum non esset. Videi quidem posset locator voluntē se obligare ad non intendendum jure expulsoris, quod alioquin haberet. Verum, nec hoc legitimē infertur, quia pactum illud potest adiectum esse hac intentione, ut non expellatur in casibus, quibus possit expelli absque omni culpa conductoris (ut dicam paulò post) non autem, quando est in culpa, ut est, si non solvat pensionem. Itaque ex aliis circumstantiis judicandum erit, quo sensu voluntaria locator obligare ad non expellendum.

335. DUBITATUR 2. An sufficiat, vel primi anni pensionem non solvisse, ut possit expelli, vel requiratur, ut biennum non solverit. Lessus cum aliis quos sequitur Lugo n. 12. volunt, tam Iure Civili, quam Iure Canonico requiri biennium, & insuper requirunt, quid conductor elapo biennio non statim purgaverit moram offrendo pensionem. Jurista quos sequitur Harpprecht n. 71. sine discriminē negant requiri biennium, sed sufficiunt volunt, prima vice quæ tenebatur solvere, non solvile. Alii quos sequitur P. Molina d. 499. distinguunt inter Iure Cæsareum, & Canonicum, & priore attingunt negant, secundo vero affirmant requiri biennium.

336. DICO 1. Iure Cæsareo non requiritur biennium. Colligitur ex lege 3. C. h. t. jam ante rectificata, ubi nulla planè fit mentio bienni: sed simpliciter requiritur quid solverit pensionem, ad hoc ut expelli non possit: atque fieri simpliciter prolatus de primo actu intelligitur, id est, unico actu perficitur, consumatur atque finitur, ut communiter tenent DD. in leg. 89. §. 1. ff. de V. 5. ubi dicitur. *Hoc sermone: dum nupta fuerit: prima nuptie significant.* Objiciunt 1. lege 34. §. 1. ff. locati. 337. Quod ibi mentio sit de biennio, non pertinet ad decisionem, sed narrationem facti, unde certum est, nihil concludi. Lex paulò antè est rectificata. Addit Pater Molina, ideo mentionem

Y 2

nem biennii factam utiliter esse in ea lege, quia hinc confite poterat de pertinacia; & quod moram non celeriter purgaverit.

Obiiciunt 2. Legem 56. ff. eodem, ubi etiam sit mentis biennii. p. Non tamen mentionem biennii tamquam termini ad expulsioneum requiri, sed quid bona absentis & per biennium non apparenis, sint describenda. Lex ita habet. [Cum domini horreorum insularumque desiderant, diu non appartenibus, nec ejus temporis pensiones ex solventibus conductoribus, aperi- te, & ea qua ibi sunt describere à publicis personis, quorum interest, audiendi sunt: tempus autem in ejusmodi re biennii debet observari.] Nempe quia durum & inhumatum est, aliquas res secretas & patrimoniales detegi: ideo recte longiusculum tempus requiritur à legibus ad hanc descriptionem.

335. DICO 2. De Iure Canonico videretur requiri biennium, propter ultima verba cap. 3. h. t. ubi dicitur, [posse conductorum rationabiliter amoveti, si canonem per biennium non solvisset, sibi satisfactione celeri non providit.]

Respondent adversarii, hunc textum esse intelligendum de emphyteuta. Sed est violenta explicatio, nam loquitur de locatione simpli- citer, & tradit cum Iure civili tres alias legitimas expellendi causas, que non procedunt omnes de emphyteuta. Favet quidem responsori terminus *Canonis*, qui magis convenientem emphytevta, quam Conductor: videtur temen absurdum, quod Pontifex in ultimis verbis strictius accepit locationem, quam in prioribus, quare hac interpretatione, ut dixi, non laus congruit textui. Volens forte Pontifex constituire biennium in favorem sententiae tunc jam probabilis ex Iure Digestorum faciente mentionem biennii. Et hoc circa primam causam expellendi Conduc- torem ante lapsum temporis.

336. Secunda & legitima causa expellendi conductorum necum finito locationis tempore, est necessitas post factam locationem locatori su- pervenientis, nec pravita, inhabitandi domum locatam. Ita lege Codicis 3. citata, & cap. *Propter sterilitatem*, cit. Causa haberetur in glossa: si dominus inhabitat in sperato corrut, aut mine- tur ruinam, ut tuò inhabitari non possit, neque locator habeat aliam inhabitabilem, item si ha- beat in domo inhabitata hostem sibi periculosum, &c. aliud exemplum affert, si locator prater spem ducat uxorem, ut non sufficiat prior dominus ad habitandum: aut matrimonio junxit filium, cui dominus locata est necessaria. Item si locator acquirat novum officium aut dignitatem requiri- rentem maiorem habitationis locum.

337. Dubitari posset 1. Utrum, si Loca- tor haberet plures ades diversis locatas, possit ex tali necessitate, quemcumque illorum veller, ex- pellere. Et in primis mihi certum est, non posse

expellere, nisi quantum requisitum necessitas. Deinde existimo, habere vi privilegium à Iure concessum optionem inter conductorum: nam cum singulis secundum iuri dispositionem contraxit: & si aut ex legitimis causis potest, quicunque conductorum recedere, ita & ex iisdem expelli: nam per hoc quod pluribus loca verit, non auferatur illi jus acquisitionis contra primum conductorum. Censo tamen, quod, si cetera essent paria, & unus tamen ex conductoribus solvisit constan- ter pensionem, aliis autem non solvisser, & sic ad hunc expellendum duplex causa sufficiens es- set, aequitati consentaneum esset, ut ille pte illo expelletur: quod nuper in occurrente casu consulsi, & obtinui.

338. D U B I T A T U R 2. Utrum si stipulatione promissum esset, non expellendum conductorum ante lapsum temporis, adhuc expelli posse superveniente hujusmodi necessitate. P. Molina dicit, ex dictum usitatis esse judi- candum, an promisum voluerit se ad hunc casum obligare. Sed quid ex circumstantiis non appareat? Covarruvias *variar. ref. c. 15. n. 4* affirmat posse expelli: quia pactum videtur lo- lūm se extenderet ad causas non privilegiatas à Iure. Sed hoc mihi difficile est, quia hoc continetur in ipso contractu, nullo adjecto pacto: videtur ergo pactum adjectum esse cum aliqua renuntiatione privilegii à Iure con- cessi.

Putarem ergo, presumendum esse, quod illud pactum fuerit adjectum ad non expellendum etiam in casibus à jure concessis, excepto cau- non soluza pensionis, in quo culpa & infidelitas conductoris versatur, ut proinde fidem non servanti, fides quoque merito non ser- vetur. Et ita sentit Angelus in legem 3. C. citataam. & Valasquis putat in iudicando hanc sen- tentiam praevalit.

339. Dubitari posset 3. An hac causa posset etiam habere locum in prædio rustico locato. Negat Lugo, & Molina, & ante hos Ant. Gomez c. 3. n. 6. nullo adducto jure, sed ex ea solum ratione, quia putant, non posse illum necessarium occurtere. Ego autem existimo posse etiam in hujusmodi locum habere: nempe si locator prater spem cogreter pecora sua alia- tur ruinam, ut tuò inhabitari non possit, neque locator habeat aliam inhabitabilem, item si ha- beat in domo inhabitata hostem sibi periculosum, &c. aliud exemplum affert, si locator prater spem ducat uxorem, ut non sufficiat prior dominus ad habitandum: aut matrimonio junxit filium, cui dominus locata est necessaria. Item si locator acquirat novum officium aut dignitatem requiri- rentem maiorem habitationis locum.

340. Dubitari posset 4. Utrum, si Loca-

tum non minus se extendebat, quam ad ades ur- banas.

Tertia expellendi causa ante finitum locati- onis tempus est, necessitas reficiendi ades locatas, que refectio cum ad locatorem spectet, quan- doque talis esse potest, ut perfici non possit nisi emigrante conductorre. Habetur Incibus jam adductis. Finita refectio restituenda est domi- nus conductor, & pro rata temporis pensionis pars remittenda, ut habetur cap. 3. cit. ibi. [Ver- ram, invito inquinilo domum inhabitare vel reficeri poteris, si necessitas, (que tamen non imminebat locationis tempore) id exposcat, remissâ sibi pro residuo temporis pensione.]

340. Quarta expellendi causa, iisdem jaribus expellita, est, abusus rei conductus, sive fiat destructione & deterioratio, sive scandalo- sa usurpatione, & bonis moribus contra- riâ: v. g. meretrices aut lenones introducen- do, vel alia exercendo, quæ vicinie molestiam crecent.

D U B I T A T U R , utrum Locator nihilominus possit integrum pensionem pro reliquo etiam tempore, quo alioquin conductor tolerandus fuisset, exigere; vel potius an sit remittendum pro rata temporis, sicut in caso secunda & tercia cause, in quibus certum est esse remittendum. De hoc ergo quarto casu dubitatur, ex cuius dubii resolutione constabit etiam, quid dicendum sit in caso prima cause, nempe quando conductor expellitur ob non solutam pensionem.

Prima ergo sententia simpliciter docet, ni- hil esse remittendum. Ita post Cynum & Azo- nem Navarros in Manuali c. 17. n. 194. quorum ratio est, quia culpâ suâ ejicitur conductor, que ratio cum etiam procedat in caso prima cause, utique id ipsum de hoc diximus.

Secunda sententia vult esse remittendum. Ita Salyetus, Durandus in speculo, post glos- addunt tamen, locatori competere actionem de damno illario, seu ad interest, & hoc est extra controversiam: sed an insuper pensio integra exigi possit, est dubium.

Tertia sententia est P. Molinæ qui in hoc approbat opinionem & distinctionem Gregorii Lopez. Si locator expulso conductore, inven- nit alium qui conduceret pro sequenti tempore tantâ mercede pro rata temporis, quantum pa- quis erat prior conductor, qui expellitur, vel si tam- lem offert prior conductor, tunc priori conductori est remittendum de pensione: Si vero nullum invenit, nihil est remittendum: quia non debet locator ex culpa conductoris jaclatur pati pensionis, adeoque hæc jaclura jam venit com- putanda inter damnâ illata, pro quibus cer- tam est teneri conductorem. Idem tener Lef- fuis.

341. Quarta, & mihi rationabilior sen- tentia est Cardinalis Lugo n. 15. Si enim con-

ductoris perverba convertatio in adibus est ejus- modi, ut nec deceat nec licet conductorum tol- erare, atque mortaliter & civiliter cogatur lo- cator expellere conductorum, quia v. g. præbet scandalum, vel ledit vicinos, &c. tunc utique po- test rotam pensionem exigere, si non potest ha- berer commode alium qui absque tali ab illo ve- lit conducere: & in hoc casu procedit sententia tercia.

Si vero non infert talen necessitatem, sed posset tolerari bona conscientia, si vellet lo- cator habere patientiam, contentus, quod potest conductorum convenire ratione dñni dari, tunc non poterit exigere rotam pensionem: ra- tio est, quia hujus jacluram non patitur invitus, sed volens, utendo iure expulsione, ad quod ne- mo cogit.

Ob hanc rationem infertur, nec in primâ casu, quando pensio non solvit, possit totam pensionem exigere, quia locator non habet necesi- tatem expellendi, sed posset, si vellet, tolerare, & ad integrum pensionem agere: ergo ja- cluram integræ pensionis non tam in invitus à quam volens, non tam a conductorre, quam a fe- ipso patitur.

Circa omnes quatuor causas haec tenuis enu- meratas, duo dubia supersunt. Itaque

342. D U B I T A T U R 1. Si resoluta fuit hypotheca subjecta pro severitate contra- cti, an adhuc possit ex allatis causis conductor expelli. Negarunt aliqui, sed affirmant com- muniū alii, quos sequitur Covar. Valafq. Molina. Ratio est, quia, sicut alibi diximus de iu- mento contractibus adiecto, quod non firmet contractum, nec se ulterius extendat, quam quod servandus sit, quoniamque absque iuramento, ex natura contractus & ex iustitia servandus esset, & superaddit solummodo motivum Religio- nis, ita etiam de hypotheca dicendum est.

Dices. Supradiximus, quod vigore ta- lis hypotheca luccellar particularis non possit expellere conductorum, ergo nec locator posse- rit expellere: quia conductor acquisivit jus in re, quod non debet esse fortius contra successori particularis, quam contra locatorum. p. Negando conseqüentiam. Disparitas est, quia jus conductoris ex hypotheca quasitum, est anti- quis quam jus successoris particularis: & est absolutum respectu illius, & ideo non potest jus successoris illi præjudicare. At vero jus locato- ris est antiquis iure conductoris per hypothecam quasitum, & hoc est tantum conditionatum respectu locatoris, seu melius, resolubile sicut est ipse contractus.

D U B I T A T U R 2. Utrum in casibus allatis possit locator expellere conductorum pro- pria auctoritate. Communis sententia affirmat, ut teferit & sequitur Alu. Valafq. Greg. Lopez: Eadem quæstio movetur & resoluta est de em- phyteuta & Vasallo.

543. DICENDUM omnino videtur, non posse propriis anchoritae expelli. Ratio juris generalis est regula 176. ff. de R. I. [Non est singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus facienda.]

Ad hoc probandum adducit Hunnius legem 9. C. unde vi: quam retulii in tr. de Interdictis. Sed haec lex ad propositum non facit, quia loquitur de expulsione illius qui suo nomine possideret, & quidem civiliter, & ideo amittit ius quod prius habebat.

Melius adducit lex 13. ff. quod meritis causâ, ubi dicitur. [Exstat decretum D. Marti in hac verba. Optimum est, ut si quis putat te habere petitiones, actionibus experiaris, cum Marianus diceret, vim nullam feci: Caesar dixit: tu vix putas esse solum, si homines vulnerentur? vis est tunc, quocties qui id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reponit. Quisquis igitur probatus mihi fuerit, tem ullam debitoris vel pecuniam debitam non ab ipso sibi sponte datam, sine ullo iudice temere possidere. NB. vel acceperisse, si quis sibi ius in eam tem dixisse, ius crediti non habebit.]

Neque refert, quod in lute sepius dicatur, postea conducedrem a locatorre expelli. Hoc enim intelligendum est, servato iuriis ordine: neque son corporalem, sed civilem expulsionem, ut loco citato dixi.

CONTROVERSIA XVII.

De variis exemplis quibus Locator culpam praestare tenetur, aut datum eritiam sine culpa datum:

S U M M A R I U M.

D Antus variis casus, quibus Locator culpam aut dum præstare tenetur. Primum ex legi 19. §. 1. ff. locati de vatis vitiosis locatis. 544.

Secundus casus ex legi 6. §. 4. ff. de act. empti. ead.

Tertius ex legi 13. §. 5. ff. locati. 545.

Quartus ex legi 13. §. 1. & 2. ff. ead. 546.

Quintus de non præstita opera ut promissæ est: ex variis legibus. 547.

S Upra vidimus, quibus casibus culpam levem præstare tenetur conductor, nunc de locatorre tandem obligationem videamus.

544. Primum exemplum habetur in 1. 19. §. 1. ff. h. t. [Si quis dolia vitiosa ignarus

locaverit, deinde vinum effluxerit, tenebitur in id quod inter est, nec ignorantia eius erit excusat: aliter atque si latum pascuum locasti, in quo herba malas nascebatur. hic enim si pecora vel demorta sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest præstabilitur, si scivisti: si ignorasti, pensionem non petes.] Sed quae est discrimen ratio, cur hoc pascui locati etiam admittuntur ignorantia, ut excusat interesse, non item in casu locatorum vororum? &c. Discrimen est, quod facilius presumatur inculpabilis ignorantia in pascuis, qua non poterat prius expectari, an continerent herbas malignas, sicut poterat expectari vororum integratem. Hinc sit

Exemplum 2. in l. 6. §. 4. ff. de act. empti. in fine. [Quod & in locatis ollis præstandum Sabinius respondit Minicius refut.] Nempe, si vasa pro non vitiosis locasset, nulla ignorantia excularet, sed censetur locator periculum in se suscepisse.

545. Exemplum 3. habetur l. 13. §. 6. ff. h. t. [Si fullo vestimenti polienda accepisti, eaque mures roserint, ex locato tenetus: quia debuit ab hac cavere: & si pallium fullo permutaverit, & alii alterius dederit, ex locato actione tenetur, etiam si ignarus fecerit.] Huc etiam pertinet, quod habetur l. 9. §. 4. ff. h. t. [Cellus etiam imperitium culpa admittendam scripti: si quis virulos pascendos, vel sarcinando quid poliendumve conduxit, culpam eum præstare debere, & quid imperitium peccavit, culpam esse, quippe ut arrifex (inquit) conduxit.]

546. Exemplum 4. Habetur l. 13. §. 1. & 2. ff. h. t. [Si navicularis onus Minturnas vendendum conducteret, & cum flumen navis eauflire non posset, in aliam navem merces transulerit, eaque navis in ostio fluminis petierit, tenetur primus navicularius. Labeo, si culpa caret, non teneri, ait. ceterum si vel invito domino fecit, vel quo non debuit tempore, aut si minus idonea navi imposuit: tunc ex locato agendum. §. 2. Si Magister navis sine gubernatione in flumen navem immiserit, & tempestate ortæ temperate non poterit, & navem perdidit: vectores habebunt adversus eum ex locato actionem.]

547. Exemplum 5. Est in eo, qui locavit operam suam ad faciendum ædificium tale, ut mercetur approbari boni viri arbitrio, vel certo tempore ab solvendum, & haec non præstat. De quo habentur plures leges h. t. l. 36. [Opus quod aversione locarum est, donec approbetur, conductoris periculum est (conductor hic vocatur ille qui operam suam locavit, quod etiam in seqq. obseruantur), quod vero ita conductum est, ut in pedes mensurâ que præstatur: eatus conductoris periculum est; quatenus admenum non sit: & in utraque cœla nocturum locatori (ideft,

Contr. XVIII. De expensis ad quem spectent.

(ideft, qui operam alterius conductit,) si per eum spectent, quominus opus approbetur, vel admittatur: si tamen vi majore opus prius intercederit quam approbatetur, locatoris periculum est, nisi si aliud actum sit: non enim amplius præstari locatori oporteat, quia, quod tuâ curâ atque operâ consecutus es. O lege seq. Si prius quam locator opus probaretur, vi aliqua consumptum est, documentum ad locatorum ita pertinet, si tale opus fuerit, ut probari deberet.] Ergo per argumentum à contrario lensu, si non fuisset approbadum, remedium ad artificem spectaret. & l. 5. §. 1. [Locavi opus faciendum, ita ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos dare, opus vitiosum factum est, an ex locato agere possim. Respondit, si ita opus locasti, ut bonitas ejus tibi à conductorre adprobaretur: tametsi convenit, in singulis operas certa pecunia daretur: præstari tametibi à conductorre debet, si id opus vitiosum factum est, &c. poterit ergo in locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit, nisi si video in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tunc enim nihil conductorre præstare domino de bonitate operis videtur.] & l. 5. Marcus dominum faciendum à Flacco conducterat (ideft Flacco operam suam locavit) deinde operis pars effecta, terra moui concussum erat ædificium, si vi naturali veluti terre motu (qualis fuit, dum hoc scribo, in Tivoli Anno 1670. 17. Iulii) manu post horam secundam, cum ingenti domorum ruina hoc acciditerit, Flacci esse periculum.

CONTROVERSIA XVIII.

Ad quas expensas teneantur Locator aut Conductor.

S U M M A R I U M.

Q Vod expensas solvendas in re locata, attendenda consuetudo. 548. Locator tenetur ad expensas necessarias pro rei utilitate conservanda. 549.

An aliquæ expensæ spectantes ad tempus conductionis, conductori solvenda sint. 550.

Quas expensas se factas possit conductor repetrere. 551. & seq.

Cujus expensis debeat res meliorari, si convenientem est, ut conductor curet perfici. eod.

An possit rem locatam retinere, donec expensæ solvantur. 553.

548. DICENDUM est 1. Si consuetudo alicuius loci habet, ut vel Conductor, vel Locator certas expensas teneatur facere in re locata, illi standum est, non solum quando consuetudo haberet vim legis, sed etiam quando non

habet, quia nisi aliud fuerit in ipso contractu expressum, praesumuntur contrahentes consenserit in illas obligaciones, quae tali loco communiter obseruantur, ut haberet reg. Iuris 34 ibi. [erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. O in specie de hoc conradu habetur l. 19. C. b. 4. Circa locationes atque conductiones maxime fides contractis servanda est, si nihil (specialiter) exprimatur contra consuetudinem regionis.]

549. DICENDUM 2. Locator tenetur facere illas expensas, quae ad perpetuam rei locate utilitatem conservandam sunt necessariae. In hoc convenienter onus, & contabit à fortiori ex sequenti conclus.

DUBITATHUR ergo de illis expensis qua solum respiciunt tempus conductionis, qua quidem duplicitis generis, aliquæ enim requiruntur directe & ex natura rei ad colligendos fructus, de quibus nemo dubitat spectare ad conductorem, nisi vel conventione vel consuetudine aliud sit receptum: hujusmodi sunt colere agrorum arando, setendo, stirpando: metere fructus, putare vineas, fodero, &c. Aliæ vero sunt necessariae ad hoc, ut re locata utiliter frui possit conductor, ut est refectio ædium, cloacæ purgatio, &c. De his docet Ant. Gomez cum quisbusdam aliis, eas expensas, utpote modicas, ad Conductorem spectare: vnde infert, & quidem consequenter, quod hujusmodi expensas repetere à Locatorre, nec in pensionem computare possit. Conta hanc tamen

550. DICENDUM 3. Nullas hujusmodi expensas ad Conductorem spectare, sed si quas earum fecit, posse eas repetrere, vel in pensionem computare. Ita communis & mihi certa sententia, jure scripto inservit. Exemplum elegans habetur in lege 19. §. 5. ff. h. t. [Si inquinatus arcana aratam in ædes contulerit, & ædium aditum coagulaverit Dominus, verius est, ex conducto eum teneri, & ad exhibendum actione, five fecit, five ignoraverit: officio enim Iudicis continetur, ut cogat eum aditum & facultatem inquinilo præstare ad arcam tollendam, sumptibus scilicet locatoris.]

Classissimè id ipsum supponitur in lege 15. §. 1. ff. eod. ubi dicitur, Conductor competere actionem ex conducto adversus locatorem, si villa non reficit vel slabulum, vel ubi greges ejus flare oporteat. Et hinc habet discrimen notabile inter Viufructuarium, & Conductorem ad breve tempus. Nam Viufructuarium adhucusmodi expensas teneat, nec eas repetrere potest. Non minus clarè habetur. L. unica. §. 3. ff. de via publ. [Construunt autem vias publicas, non usque secundum propriam dominum, & aqueductus perget qui sub dio sunt, id est, celo libero, & construitur ita, ut non prohibeatur vehiculum transire. NB. Quicunque autem mercede habitant, si non

Tractatus X. Caput IV.

Si non construet Dominus, ipsi construentes compuerent dispendium in mercedem.]

DICENDUM 4. Si Conductor uiles aliquas expensas, quibus melior est redditus res Conducta, factam cum tacto contentu locatoris fecit, potest eas etiam reterere, vel in mercedem computare, etiam calu quo ante finium tempus culpâ sua ejusceretur. Ita intelligenda est lex §. 5. ff. h. t. [In conducto fundo si conductor sua opera aliquid necessari vel NB. utiliter auctorit, vel adiutaverit, vel influuerit, cum id non convenirest ad recipienda ea que impendit, ex conducto cum Domino fundi excepti potest.] & l. 6. pr. ff. eodem. [Colonus, cùm legie locationis non effet comprehensum, ut virtus poneatur: nihilominus in fundum vi- neas instituit: & propter earum fructum densius amplius annuis aures locat crespat: qua- si Dominus istum Colonum fundi ejecit, pensionum debitatarum nomine conveniat, an sumptus utiliter factos in vicis instituendis reputare possit, opposita dol mali exceptione. Relpondit, vel expensas consecuturum, vel nihil amplius praestarum.]

DIXI. Sicut cum tacito consensu Locatoris. Neque enim ad eas facientes, ut potest nec necessariis, cogi Locator potest à Conductore. Ni- hilominus

DICENDUM 5. Si hujusmodi utilies expensas fecit absque omni contentu Domini, tunc si eas finito tempore vult & potest auferre, id ei licet, dummodo non latentes locata. Ita habetur l. 19. §. 9. ff. h. t. [Si inquilinus ostium, vel quedam alia adiudicio adcerit, que ad locum habeat. Et est verius quod La- bora scripsi, competere ex conducto actionem, ut et tollere licet: sicut tamen ut damni infestat, ne in aliquo, dum aufer, deteriore causandum faciat; sed ut pristinam faciem adi- bus reddat.]

Dubitatum est, cuius expensis debeat res locata meliorari, si conventum est, ut Conduc- tor curaret perfici, sed non ex proprie, cuius impensum fieri debeat. Valasque probabile- le putat, esse faciendum locatoris expensis: quia non videtur alia sufficere intentio, quam obligandi conductorem ad curam, non autem ad expensas. P. Molina ait, se in dubio non audere ab hac sententia recederet. Quod sane mirum est: nam contraria intentio rectius prasumitur, nempe, quod voluerit obligare etiam, ut conductor propriis expensis curer. sicut si quis locare quum, adiectâ conditione, ut ferreas soleas curer refici, ut pabulum praebeat, nemo dubitat, quin Conduc- toris sumptibus hac fiant. & ideo hoc affirmat Greg. Lopez, Card. de Lugo.

DICENDUM 6. Conductor potest factas expensas, & secundum dicta refun- dendas à Locator, potest, inquam, illas conse- qui, retinendo rem locaram, quousque solvan-

tus: atq. legis §. 1. in fine ff. de condit. indeb. ibi. [Et ideo conatur, si quis, cum existimat, se hareredem esse, insulam hereditarium fulsisse, nullo alio modo, quam per retentionem im- penias servare posse.]

CONTROVERSIA XIX.

Anres Conductoris, & quenam, sine pro Mercede, vel rei locata dete- rioratione obligate.

SUMMARIUM.

Distinctio facienda est inter Predium Urbicum & Rusticum: ut res invenire sint hypothecate.

554. An eadem distinctio locum habeat ratione deteriora- tionis. **555.**

Restringitur Regula ad res illatas, ut ibi sint stabili- liter. **556.**

Quid si res in domum conductam illata est, sciente Do- mino, res aliena. **557.**

An studiosorum libri tacite obligantur. **558.**

DE fructibus, quousque sint obligati Loca- tori, quamvis eorum dominium non habeat, jam superius dictum est. Nunc de aliis rebus investitis in predium locatum, agendum est. In quo puncto

554. Distinctendum est inter predium Urbicum & Rusticum. Si predium sit Urbicum, quo nomine venient etiam ad eis habitande, quecumque sunt inducita, sunt tacite hypo- thecate. Si vero fuerit Rusticum, ea sola, que sciente Locator sunt inventa: Textus est in le- ge 3. C. h. t. [Certi iuriis est, ea que voluntate Dominorum coloni in fundum conductum in- ducent, pignoris iure Dominis preditorum re- neri. Quando autem domus locatur, non est necessaria in rebus inducita, vel illatis scientia Domini, nam ea quoq. pignoris loco tenentur.] & l. 3. ff. In quib. caus. pignus tacite contr. [Si horum sunt factum, vel diversitatem, vel area, tacitam conventionem de inventis, illatis, etiam in his locum habere verius est.] & l. 4. Eo iure utimur, ut quia in prælia urbana inducita, illata sunt, pignori esto credantur, quas id tacite convenierit: in rusticis prædiis contra obser- tur.] Nempe quoad ea que ignorantे Locatori sunt illata. Quia vero de stabulis urbanis dubitari poterit, subjungitur §. 1. [Stabula quo non sunt in continentibus edificiis, quorum preditorum ea numero sunt habenda, dubitari pos- test. Et quidam urbanorum sunt dubia non sunt, cùm à ceteris adiudiciis separata sint. quod NB. ad causam tamen talis taciti pignoris pertinet, non multum ab urbanis prædiis differat.] Ita

Dubitatum est. Utrum res aliena in domum conductam illata, etiam sit oppigno- rata, si illata est sciente Domino. Affirmat glo- sa. Sed communis sententia tunc solum glori- concedit, quando Dominus conscius in fraudem Locatoris permisisset res suas inferri, ut illos de- ceperit Locator arbitrius eas esse Conductoris, & consequenter sibi oppignorata, non urget mer- catis solutionem suo tempore.

558. Dubitatum etiam est 2. De Studio- forum libris illatis, an tacita conventione obli- gentur. Negat post Accusum & Zafum, Bo- cerus th. 46. per legem 6. ff. de pignorib. [Obligatio generali rerum, quas quis habuit, habi- turus est, ea non continuabitur, que veritate est, quoniam specialiter non sunt obliga- turum est, ut puta, supplex: item vestis relin- quenda est debitori, & ex Mancipiis, que in eo usu habebit, ut certum sit cum pignori datum]

Contr. XX. De Continuatione Locationis.

177

communior opinio: quamvis multi quos sequi- tur Harpprecht, velint, non sufficere, fuisse res in predium rusticum illatas sciente locator, sed insuper requiri, ut locator expressa conventione hypothecam constituerit, ob §. Item Serviana in- flit. de aet. Sed de hac re commodiū agam Con- trov. 22. ubi de actione Serviana dicendum erit.

555. Ratione deteriorationis autem non invenio textum, qui faciat discrimen, sed de ur- banis prædiis videtur loqui lex 2. ff. eod. Don- ponius scribit. [Non solum pro pensionis- bus, sed & si deriore habitatione fecerit cul- pâ sua in inquilinis, quo nomine ex locato cum eo exfractio, inventio & illata pignori erunt obliga- ta.] De solis etiam urbanis loquitur lex 4. ff. de pacis. [Item quia conventiones etiam tacite val- ent, placet in urbanis habitationibus locandis inventa illata pignori esse locatori, etiam si nihil nominatum convenerit.]

556. Prædicta Regula limitatur, & re- stringitur ad res eò animo illatas, ut stabiliter ibi seruentur, neque tamen cessant esse obligata, si postquam tali animo sunt illatas, postmodum a- nimo mutato auferantur. l. 7. §. 1. ff. In quibus causis. Videndum est, ne non omnia illatas, vel indi- ca, sed ea sola, quia ut ibi sunt, illata fuerit, pignori sunt, quod magis est. Vnde inferatur, merces in- catori non esse ita hypothecata, quia inferuntur eò animo, ut videntur.

Contra id quod dictum est, ea quæ illatas sunt animo retinendi ibi stabiliter, manere adhuc oppignorata, etiam si mutato animo postea sunt inde alhata, obiecti posset lex 9. ff. eod. ubi de Mancipiis dicitur, ea in tantum manere obli- gata, in quantum adhuc existunt in loco condu- cto. Ad hoc responderet P. Molina, in favorem liberatatis ita statutum esse: vnde potius hac ex- cepsio firmat Regulam in contrarium. Lex ita habet. Inhabitantes autem manutinimus, scilicet, antequam pensionis nomine perclaudamus: tunc enim pignoris nomine retenta Mancipa liberabimus.

557. Dubitatum est 1. Utrum res aliena in domum conductam illata, etiam sit oppigno- rata, si illata est sciente Domino. Affirmat glo- sa. Sed communis sententia tunc solum glori- concedit, quando Dominus conscius in fraudem Locatoris permisisset res suas inferri, ut illos de- ceperit Locator arbitrius eas esse Conductoris, & consequenter sibi oppignorata, non urget mer- catis solutionem suo tempore.

558. Dubitatum etiam est 2. De Studio- forum libris illatis, an tacita conventione obli- gentur. Negat post Accusum & Zafum, Bo- cerus th. 46. per legem 6. ff. de pignorib. [Obligatio generali rerum, quas quis habuit, habi- turus est, ea non continuabitur, que veritate est, quoniam specialiter non sunt obliga- turum est, ut puta, supplex: item vestis relin- quenda est debitori, & ex Mancipiis, que in eo usu habebit, ut certum sit cum pignori datum]

Z

tacitur.

non facit: proinde de mysteriis ejus perquam ei necessariis, vel quæ ad affectionem ejus perti- neant.] Ex qua lege inferendum idem videtur de Instrumentis Opifici necessariis. Sed in hac re consuetudo est attendenda. Nam & alicubi libros retineri Studiosorum de fuga suspectorum praxis habet.

CONTROVERSIA XX.

Quomodo finito Locationis tempore con- tractus continuetur: & an antiquo Conduc- tori competit aliquod Ius Prelacionis.

SUMMARIUM.

Ratione prædiis Urbani censetur Contractus non ul- tra protractus, quam donec alteruter velit re- cedere. **559.**

Quantum temporis debet durare tacitus consensus, ut habeat vim novæ locationis. **560.**

An in re de novo elocanda habeat prior Conduc- tor Ius Prelacionis. **561.** & seq.

Certum est, quod finito locationis tempore, si Locator, aut hæret illius exigant, res loca- ta sit restituenda, nisi ratione expensarum licitu- sum sit Conducitori retinere, de quo superioris a- ctum est. Quodsi Locator non urgeat, & Conduc- tor in re locata retinenda perillat, dubitati potest, an tacito consensu contractus renovari, & continuari. Cum distinctione re- spondendum, &

559. DICENDUM quoddam, si predium sit urbanum, v.g. domus, censetur contractus non ultra protractus, quam donec alteruter con- trahentium volit recedere. Si vero predium sit rusticum, censetur tacito consensu contractus protractus ad integrum annum, sed non ultra, quantumvis à principio fuerit ad plures annos, v.g. triennium, quinquennium, celebratus. & hoc ideo, quia utilitas contractus consistit in percepione fructuum, qui solent in prædiis rusticis ad finem anni percipi: fructus autem à diu percepitur ipsa habitatione, adeoque in singula mo- menta. Quodsi elapsi anno iterum dissimile- tur, iterum in annum censetur contractus pro- gatus, & sic deinceps, donec ab alterutra parte re- cedatur. Ita habetur l. 13. §. 11. [Qui implero tempore conductionis remansit in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pi- gnora videtur durare obligata: sed hoc ita ve- rum est, si non alius pro eo in priore conductione res obligaverit: hujus enim novus consensus erit necessarius. Eadem causa erit, si Reipubli- ca prædia locata fuerint. Quod autem diximus,